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Notat om SFI-analyse om ældre indvandrere og flygtninges 

økonomiske situation 

SFI, Det Nationale Center for Velfærd, har i oktober 2016 udgivet 
analysen ”Ældre indvandrere og flygtninges økonomiske situation”. 
 
Antallet af personer over 65 år med ikke-vestlig baggrund stiger i 
disse år og vil vokse fremover. Analysen fra SFI konkluderer, at der er 
en langt større andel fattige i denne gruppe end blandt borgere med 
dansk baggrund. Blandt borgere med dansk baggrund i alderen 65-74 
år kan 1% betegnes som fattige ud fra OECDs definition, mens det 
gælder 10-30% af borgeren med ikke-vestlig baggrund afhængig af 
status og oprindelsesland. 
 
De høje fattigdomsrater, skriver SFI, skyldes dels indvandreres og 
flygtninges manglefulde arbejdsmarkedstilknytning og dels de danske 
regler om brøkpension, som særligt rammer kvinder, der ofte er 
ankommet i en senere alder end mændene. Billedet forstærkes af et 
generelt lavt uddannelsesniveau, få år på arbejdsmarkedet og mangel 
på privat opsparing.  
 
Der er væsentlige kønsforskelle, idet en langt større del af kvinder end 
mænd med flygtninge- og indvandrerbaggrund lever under 
fattigdomsgrænsen.  
 
Der er også forskelle mellem borgere med forskellige nationalitets-
baggrund. Bland borgere med tyrkisk baggrund er der størst andel, der 
er berørt af fattigdom, mens den er lavere blandt borgere med 
pakistansk og iransk baggrund og endnu lavere blandt borgere med 
vietnamesisk baggrund.  
 
Det må også nævnes, at borgere med flygtningebaggrund generelt har 
bedre økonomiske forhold end indvandrere. 
 
Fattigdom kan ofte være forbundet med forskellige former for afsavn. 
Interview med ældre fra Tyrkiet viser, at de lave indkomster kan 
medføre oplevelse af afsavn i hverdagen og begrænse indkøb af fx 
mad, tøj og medicin.  
 
For at kompensere for den økonomiske situation er der en del ældre 
indvandrere og flygtninge, der ufrivilligt deler bolig med yngre 
familiemedlemmer. 
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